平成 29年度 第 2回部門長会議 議事録

一般社団法人 岐阜県臨床検査技師会

日時  平成 29年 12月 7日（木） 18：30～20：00

場所  岐阜県臨床検査技師会 事務所

出席者 浅野・帖佐・近藤・関・石田・石郷（景）・林・渡邊・日高・八島・後藤・

委任状 森・森本

記録 関敏秀

議題

1. 部長（議長）挨拶

2. 秋季拡大研修会・病院協会の参加報告 ※別紙報告書① 参照

3. 県学会の進捗状況 ※別紙報告書② 参照

 ・広告協賛は 10社を目標にこれから募集します。

 ・一般演題の不足について、各部門の新人に呼びかけお願いします。（浅野）

4. 今年度における活動報告、来年度・予算作成について ※別紙報告書③ 参照

 ・早急にエクセル入力シート、学術計画のファイルを送ります。（12/8受領済）

5. 日臨技学術奨励賞 特別賞 該当者について ※別紙報告書④ 参照

 ・現在該当者報告はありません。日臨技の締切日は平成３０年２月９日（金）。各部門

長は該当者の確認、ご報告を早々にお願いします。

6. 岐阜県臨床検査技師会会誌について ※別紙報告書⑤ 参照

 ・現在応募はありません。各部門１名推薦お願いします。昨年は応募ゼロのため岐阜大

学医学部附属病院にて賄いました。是非ご協力お願いします。

 ・各 部門長へ 今年度演題発表された部門員、会員の方へお声かけ下さい。(浅野)

 ・生理部門１演題提出予定です。（石郷）

 ・掲載条件に、・・学会の演題や・・に投稿されていない論文であること。とあるが、

演題発表された演題でもいいのか？（後藤）受理します。（帖佐・浅野）

7. 日臨技総会の座長推薦 ※別紙報告書⑥ 参照

 ・臨床化学（森さゆり）、血液（渡邊宜典）、免疫血清（石田秀和）３分野３名を推薦。

8. 春季拡大研修会・今後の担当 ※別紙報告書⑦ 参照

 ・平成 30 年度 春季拡大研修会の担当は臨床化学と一般とする。テーマはこれから選

考する。担当地区は西濃地区。

 ・平成 30年度 秋季拡大研修会の担当は病理と遺伝子とする。担当地区は東濃地区。

9. 新人サポート研修会 日程、場所

 ・場所は例年通り、岐阜科学医療大学（高崎先生）に依頼する。

 ・日程は平成３０年５月末（2018.5.27）を予定とする。

 ・今年度のアンケートは岐臨技 HPにて閲覧可能である。※学生アンケートの集計は除

く。（近藤）

 ・今年度のアンケートの内容（採血好評など）を取り入れて、時間配分や企画内容を来

年度計画に盛り込んでください。（浅野）

10. 理事会報告

 ・来年度の「検査と健康展」について開催場所が未定。持ち回り制となり、岐阜地区か

東濃地区か飛騨地区で検討予定。

11. 今年度の「検査と健康展」について

 ・「いきいきフェスタ」との合同開催であったが来場者が少なかった。昨年までのショ

ッピングモールとは違い、フェスタ来場者のみのお客しか見込めず、人の流れに影響

した可能性もある。（浅野）

 ・生理部門は他部門の欠員補助に回ったのもあり、非常に忙しい一日であった。肺機能

検査を行ったが衛生面で問題と思える事例があり、次年度予算にマウスピースの購入

を申請したい。（石郷）申請許可します。（浅野）

 ・集客できるブース（何か検査できる）とできないブース（パネルのみ）とあるが、ス

タンプラリーなど、カードを配布して全ブースを回ってもらえる仕組みがあるとよい。

（渡邊）

 ・本来の「検査と健康展」の趣旨は学生へ臨床検査技師志望を抱くようにとの旨であっ

たが、１１月という学生にとって試験勉強時期と重なり、企画成立が困難とも思える

が、創意工夫を凝らし、来年度も引き続きご尽力お願いします。（浅野）

12. その他

 ・春・秋季拡大研修会では、各部門長がテーマに沿って講師との渉外も行うが、実行委

員でないため、事前打ち合わせなど、実費で活動しないといけない。可能であれば、

当日の運営も行うとして、実務委員の構成メンバーに入れてほしい。（石郷）

・技師会会員の中で退職者は、学術研修会などお知らせが手元に行き届き難い状況にあ

るとの情報が寄せられています。情報のメール配信など、退職者（施設勤務）に対し

て何か対策はないでしょうか？（石郷）

 ・部門長への資格規定などはありますでしょうか？

■当該部門の副部長の経験があること、日臨技あるいは支部圏の学会で主発表をしてい

ること、過去 10年以内で日臨技生涯教育を終了していること。役員（理事、監事）

でないこと。（平成２８年度部門長会議資料より）

・日臨技生涯教育を終了するには基礎点の履修が必要です。総会、精度管理、健康祭な

ど、積極的に参加するように広報してください。（浅野）

・部門長等の交代については１２月３１日までにお知らせください。来年度計画（案）

も同じです。（帖佐）

・平成３１年１０月１２日（土）～１３日（日）、平成３１年度 第５８回中部圏支部医

学検査学会が岐阜県で開催されます。場所は長良川国際会議場（メイン・会議室）

12～13日、岐阜都ホテル（懇親会会場）12日。テーマは飛躍。学会前日イブニング

セミナーなど当日の企画について、今から準備お願いします。（浅野）

・演題募集は 150を目標。岐阜県各部門 10演題は登録するようにご協力願います。（浅

野）

・企画演出など、ご意見・助言などありましたらお聞かせください。（浅野）

以 上

署名人     帖佐 光洋    印

署名人     浅野 敦     印

署名人     近藤 眞一    印

近
藤

浅
野

帖
佐

別紙報告書①

別紙報告書②

別紙報告書③

別紙報告書③

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書④

別紙報告書⑤

別紙報告書⑥

別紙報告書⑦